Eiusdem. Lege lib. 40. tit. 6. dig. 18. them. 3. et de cibariis servi pignori dati et commodati lib. 9. tit. 2. dig. 29.

Stephani. Nota, depositarium eorum nomine, quae in rem depositam impendit, non solum contraria depositi actione uti, sed etiam apud eundem iudicem eiusmodi impensarum nomine mutuo agere posse, apud quem depositi cum eo actum est, licet compensationem opponere non possit. Apud eundem iudicem dicitur propter ea, quae dicta sunt lib. 2. tit. 1. dig. 22.

Hoc est, non solum contraria depositi agit cibariorum servo praestitorum nomine, sed etiam apud eundem iudicem, licet compensationem opponere non possit.

XXIV. Si pactus sim¹⁾, eadem, quae apud me deposita sunt, reddi, locus est actioni depositi: nec ante moram usurae petuntur, nisi ab initio eas praestari convenerit: quamvis in bonae fidei iudiciis²⁾ eandem vim cum stipulatione usurarum habeat officium iudicis. Si vero convenerit, tantundem, non idem reddi, depositi actione non teneor: nec ante moram usurae petuntur, nisi ab initio eas praestari convenit: quamvis in bonae fidei iudiciis eandem vim habeat officium iudicis, quam usurarum stipulatio. Sic illud lege, cum et Cyrillus ita habeat: si depositarius dicit, se eandem reddere pecuniam, depositum est: si vero dicit, tantundem, egreditur naturam depositi, et usurae ex mora et ex pacto depositi actione petuntur, non etiam, si usus pecunia sit depositarius, licet in bonae fidei iudiciis tantundem valeat officium iudicis, quantum stipulatio. Haec et Cyrillus habet. Si igitur ita, ut dictum est, caput construxeris, et adnotationem Stephani legeris, casum bene intelliges. Si vero ita illud legeris, uti in textu se habet, intelligi plane non potest et Cyrillo, et Stephano, et accuratae interpretationi repugnat. Titius Sempronio epistolam miserat in hunc modum conscriptam. Nummos, quos apud me depositisti, adnumerante eos Sticho actore, apud me esse, hac epistola manu mea scripta notum tibi facio: quos, quando voles, confessim tibi numerabo. Quaeritur, num usurae peti inde possint? Et Papinianus respondit, locum habere depositi actionem. Hoc ita, si id convenerit, cosdem nummos, non tantundem reddi: nam si, ut tantundem solveretur, convenit, egreditur ea res depositi terminos: nam depositum idem corpus, quod depositum est, reddi vult. In hac autem quaestione, si quis dicat, depositi actionem locum non habere, quia convenit, tantundem, non idem reddi (hoc autem nemo ait: nam depositi actio competit, ut infra ostendit), non facile temporis ante litis contestationem usurae petuntur. Cur autem facile dixerit, sequentia docebunt. Sed obiicere dictis quis posset, in bonae fidei iudiciis obtinere, quantum quidem ad usurarum petitionem attinet, ut tantum valeat officium iudicis, quantum stipulatio: hoc est, sicuti usuras stipulatus eas petere possum, sic etiam bonae fidei iudicio expertus, officio iudicis usuras consequar. Verum contra haec dicemus, bonae fidei et naturae depositi usurarum petitionem repugnare, si mora facta non sit: nam qui depositum suscepit, beneficium et gratiam in depositorem conferens depositum suscepit. Absurde igitur dicitur, eum, qui beneficium contulit, usuras solvere ei, in quem illud contulit. Sed si ab initio de usuris praestandis convenit, depositi actio amplificata usurarum